[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27.12.2021                                     г. Канск                                             №  708 -пг

Об утверждении Плана противодействия коррупции
в Канском районе на 2021-2024 годы
        В соответствии со статьей 5 Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 «О противодействии коррупции», руководствуясь статьями 38, 40 Устава Канского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План противодействия коррупции в Канском районе  на 2021-2023 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Канского района от 13.11.2017 №515-пг «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Канском районе на 2018-2020 годы».
3. Признать утратившим силу постановление администрации Канского района от 17.09.2018 № 413-пг «О внесении изменений в постановление администрации Канского района от 13.11.2017 №518-пг «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Канском районе на 2018-2020 годы».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Канского района                                                                         А.А. Заруцкий
Приложение

к постановлению администрации Канского района

от27.12.2021  № 708 -пг
	ПЛАН

противодействия коррупции в Канском районе на 2021 – 2024 годы

	№ п\п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Рассмотрение на аппаратных совещаниях и семинарах с руководителями органов местного самоуправления Канского района внесенных изменений в антикоррупционное законодательство Российской Федерации, изучение правоприменительной практики в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	Организационно-правовой отдел, руководители структурных подразделений: Финуправление, МКУ «УО Канского района», отдел архитектуры, отдел земельно-имущественных отношений
	В течение
2021-2024 гг.

	1.2
	Внесение изменений в настоящий план в случае изменения антикоррупционного законодательства Российской Федерации
	Организационно-правовой отдел
	В течение

2021-2024 гг.

	1.3
	Включение вопросов на знание антикоррупционного законодательства Российской Федерации в тесты, используемые для прохождения аттестации муниципальными служащими
	Организационно-правовой отдел, руководители структурных подразделений: Финуправление, МКУ «УО Канского района», отдел архитектуры, отдел земельно-имущественных отношений
	В течение

2021-2024 гг.

	1.4
	Организация электронной рассылки методических рекомендаций по применению и исполнению антикоррупционного законодательства Российской Федерации
	Организационно-правовой отдел
	В течение

2021-2024 гг.

	1.5
	Предоставление в Управление Губернатора Красноярского края по безопасности, профилактике коррупционных и иных правонарушений     отчетов по противодействию коррупции на территории Канского района
	Организационно-правовой отдел
	Ежеквартально

	1.6
	Проведение заседаний межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Канском районе
	Организационно-правовой отдел
	Не реже 2 раз в год

	2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной службы

	2.1
	Обеспечение представления муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	Ежегодно в период, утвержденный действующим законодательством

	2.2
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на  официальном сайте Администрации Канского района в сети Интернет в соответствии с действующим законодательством (для учреждений с правами юридического лица – на официальных сайтах учреждений)
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	Ежегодно в период, утвержденный действующим законодательством

	2.3
	Актуализация Перечня должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Организационно-правовой отдел
	По мере необходимости

	2.4
	Организация работы по уведомлению муниципальными служащими представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с Федеральным законом №25-ФЗ "О муниципальной службе Российской Федерации"
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	В течение

2021-2024 гг.

	2.5
	Организация работы по уведомлению муниципальными служащими представителя нанимателя в случае обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений и проверке сведений, содержащихся в указанных уведомлениях
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	В течение

2021-2024 гг.

	2.6
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие, принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов, применению мер ответственности к служащим, не урегулировавшим конфликт интересов
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	В течение

2021-2024 гг.

	2.7
	Проведение заседаний комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Председатель Комиссии
	По мере необходимости

	2.8
	Организация работы по обеспечению сообщения муниципальными служащими о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	В течение

2021-2024 гг.

	2.9
	Организация работы по реализации в администрации Канского района требований статьи 12 Федерального закона "О противодействии коррупции"
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	В течение

2021-2024 гг.

	2.10
	Организация работы по доведению до муниципальных служащих (путем проведения методических занятий, совещаний, бесед и т.п.) положений действующего законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе:

об ответственности за коррупционные правонарушения;

о порядке представления муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими в соответствии с действующим законодательством
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района», Комиссия по профилактике коррупции
	В течение

2021-2024 гг.

	2.11
	Организация работы по доведению до граждан, поступающих на муниципальную службу положений действующего законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе:

об ответственности за коррупционные правонарушения;

о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, в соответствии с действующим законодательством
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	В течение

2021-2024 гг.

	2.12
	Оказание муниципальным служащим консультативной помощи по вопросам, связанным с применением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, а также с подготовкой сообщений о фактах коррупции
	Организационно-правовой отдел
	По мере необходимости

	2.13
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению  муниципальными служащими ограничений и запретов, по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а так же о недопущению муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку,  или как просьба о даче взятки
	Организационно-правовой отдел
	В течение

2021-2024 гг.

	2.14
	Обеспечение муниципальных служащих администрации Канского района, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, ежегодным прохождением курсов повышения квалификации, а для муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, обучением по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Организационно-правовой отдел
	В течение

2021-2024 гг.

	3. Организация работы по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях

	3.1
	Разработка и утверждение правового акта администрации, в ведении которого находятся муниципальные учреждения, ежегодного плана работы администрации по противодействию коррупции
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	Январь 2021 г.,

январь 2022 г.,

январь 2023 г.
Январь 2024

	3.2
	Организация совещаний (обучающих мероприятий) с руководителями (заместителями руководителей) муниципальных учреждений по вопросам организации работы по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	I квартал 2021 г.,

I квартал 2022 г.,

I квартал 2023 г
I квартал 2024 г..

	3.3
	Организация обучающих мероприятий с должностными лицами муниципальных учреждений, ответственными за профилактику коррупционных и иных правонарушений
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	Один раз в полугодие

	3.4
	Обеспечение представления руководителями муниципальных учреждений сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	Январь-март 2021 г., январь-март 2022 г.,

январь-март 2023 г.
январь-март 2024 г.

	3.5
	Организация размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте Администрации Канского района либо на официальном сайте учреждения  в сети Интернет в соответствии с действующим законодательством
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	Май 2021 г.,

май 2022 г.,

май 2023 г.
Май 2024 г.

	3.6
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных учреждения, и руководителями муниципальных учреждений в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района»
	На основании поступившей информации

	4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

	4.1
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством
	Организационно-правовой отдел, руководители структурных подразделений
	В течение

2021-2024 гг.

	4.2
	Организация размещения проектов нормативных правовых актов на официальном сайте Администрации Канского района в сети Интернет в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством
	Организационно-правовой отдел, руководители структурных подразделений
	В течение

2021-2024 гг.

	5. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в Канском районе

	5.1
	Участие в научно-представительских, обучающих мероприятиях по вопросам противодействия коррупции, организованных научными и образовательными организациями и институтами гражданского общества
	Структурные подразделения по указанию Главы Канского района
	По мере необходимости

	6. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и информационное обеспечение реализации антикоррупционной политики в Канском районе

	6.1
	Подготовка и размещение на официальном сайте Администрации Канского района  в сети Интернет информационных материалов (пресс-релизов, сообщений, новостей и др.) о ходе реализации антикоррупционной политики
	Организационно-правовой отдел
	В течение

2021-2024 гг.

	6.2
	Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых администрацией района и муниципальных учреждениях:

мини-плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного поведения гражданских служащих;

информации об адресах, телефонах и электронных адресах государственных органов, по которым граждане могут сообщить о фактах коррупции
	Организационно-правовой отдел, руководители структурных подразделений
	В течение

2021-2024 гг.

	6.3
	Подготовка и проведение мероприятий в рамках международного Дня борьбы с коррупцией
	Организационно-правовой отдел, руководители подразделений
	Ежегодно в декабре

	7. Антикоррупционное образование

	7.1
	Организация и проведение мероприятий по антикоррупционному образованию в подведомственных образовательных учреждениях в части, касающейся содействия включению в программы, реализуемые в указанных организациях, учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), направленных на решение задач формирования антикоррупционного мировоззрения обучающихся
	МКУ «УО Канского района»
	В течение

2021-2024 гг.

	7.2
	Организация повышения квалификации педагогических работников подведомственных образовательных учреждений по формированию антикоррупционных установок личности обучающихся
	МКУ «УО Канского района»
	В течение

2021-2024 гг.

	7.3
	Участие государственных (муниципальных) служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции;

Участие лиц, впервые поступивших на государственную (муниципальную) службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции;

У участие государственных (муниципальных) служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.

	Организационно-правовой отдел, руководители Финуправление, МКУ «УО Канского района», руководители структурных подразделений

	В течение

2021-2024 гг.

	8. Оказание содействия органам местного самоуправления Канского района в реализации антикоррупционной политики

	8.1
	Проведение  методических совещаний с представителями органов местного самоуправления Канского района по вопросам реализации антикоррупционной политики
	Организационно-правовой отдел

	Ежегодно

2